
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2379 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022 
PROCESSO 1989/2022 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para 
pavimentação de vias urbanas e obras complementares no BAIRRO JD. 
CASTRO – ETAPA2, conforme anexo I do edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 788.397,40 (setecentos 
e oitenta e oito mil  trezentos e noventa e sete reais e quarenta centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 19 de MAIO de 2022. 
Abertura: 09:00 horas do dia 19 de MAIO de 2022. 
Informações Complementares: Informações Complementares: Os interessados 
em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br)  Fone (43) 3911-3018, e no endereço 
https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/?idModalidade=8, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho,02 de MAIO de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022 
PROCESSO 1924/2022 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para 
implantação de ciclovias na Avenida Manoel Ribas e Avenida Brasil, conforme 
anexo I do edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 716.985,39 (setecentos 
e dezesseis mil novecentos e oitenta e cinco reais e trinta e nove centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 19 de MAIO de 2022. 
Abertura: 09:30 horas do dia 19 de MAIO de 2022. 
Informações Complementares: Informações Complementares: Os interessados 
em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br)  Fone (43) 3911-3018, e no endereço 
https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/?idModalidade=8, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho,02 de MAIO de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022 
PROCESSO 1924/2022 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para 
pavimentação de vias urbanas e obras complementares na VILA ALVES, 
conforme anexo I do edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 19 de MAIO de 2022. 
Abertura: 10:00 horas do dia 19 de MAIO de 2022. 
Informações Complementares: Informações Complementares: Os interessados 
em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br)  Fone (43) 3911-3018, e no endereço 
https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/?idModalidade=8, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho,02 de MAIO de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022 
PROCESSO 1837/2022 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para REFORMA DO TELHADO DA REISDENCIA DO TIRO DE 
GUERRA, JACAREZINHO/PR - conforme especificações constantes no anexo I 
deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 18.252,55 (dezoito mil 
duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 19 de MAIO de 2022. 
Abertura: 10 horas e 30 minutos do dia 19 de MAIO de 2022. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo por 
parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 02 de MAIO de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento Licitações 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2379 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Prorrogação do Contrato Administrativo nº 
419/2018, Concorrência n.º 11/2018, publicado no dia 28 de abril de 2022, 
fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de abril de 2022. 
LEIA-SE:   
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de maio de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº  8.619 de 28 de abril de 2022, faz-se 
a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 
março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, 
Artigo 5º, § 1º e 2º,  
LEIA-SE: 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 
março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021, 
Artigo 5º, § 1º e 2º,  

Jacarezinho, 02 de maio de 2022 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 51/2022 
Processo 51/2022 

INEXIGIBILIDADE 22/2022 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria e 
treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, 
inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com 
Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa IDGP INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA., inscrita no CNPJ de número 
27.662.256/0001-10, versando sobre contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de treinamento e capacitação para três servidores e um 
vereador desta Casa de Leis, com o custo total no valor de R$ 6.360,00 (seis mil 
trezentos e sessenta reais), uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 02 de maio de 2022. 
 

Antônio Neto 
Presidente 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2022 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa VIACAO GARCIA LTDA, para   Contratação 
de Empresa que Forneça Passagens Terrestres, para Atender Usuários da 
Política da Assistência Social, conforme Lei Municipal nº2883/2013 de 22 de 
Julho de 2013, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER 
JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho 
o presente processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 02 de maio de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A, para   
Contratação de Empresa que Forneça Passagens Terrestres, para Atender 
Usuários da Política da Assistência Social, conforme Lei Municipal nº2883/2013 
de 22 de Julho de 2013, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER 
JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, 
inciso I, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 02 de maio de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2022 

 
 

 OBJETO: Contratação da ESCOLA DE SAMBA NAÇÃO AZUL E 
BRANCO, referente a apresentação no evento "GRITO DE CARNAVAL 2022",  
no dia 07 de maio de 2022, na Praça Rui Barbosa,  através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 02  de maio de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2379 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 

 
 

 OBJETO: Contratação da GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA 
DE SAMBA ACADEMICOS CAPIAU, referente a apresentação no evento "GRITO 
DE CARNAVAL 2022",  no dia 07 de maio de 2022, na Praça Rui Barbosa,  através 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 02  de maio de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 18/2022 
O Vereador ANTONIO NETO, Presidente da Câmara 

Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Orgânica Municipal, Artigo 32, inciso II, e no Regimento Interno, 
Artigo 32, inciso II, e considerando a SESSÃO SOLENE a ser realizada nesta Casa 
de Leis no dia 5 de maio de 2022, a partir das 19h30min, convocada por meio 
do EDITAL 3/2022, resolve---------------------------------------------------------------------- 

ALTERAR  
a PORTARIA 16/2022, de 27 de abril de 2022, no que se refere à convocação da 
Servidora MÔNICA DA SILVA COSTA,  a fim de convocar, em seu lugar, a 
Servidora ELISÂNGELA DIONÍSIO, ocupante do cargo de Assistente Legislativo. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 2 de maio de 2022. 
 

Antônio Neto 
Presidente 

 

 

 
ERRATA 

 
 

 Com referência ao Extrato de Apostilamento do Contrato 
Administrativo nº 395/2021, Dispensa de Licitação nº 79/2021, publicado no 
dia 28 de abril de 2022, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1010.0812200202.093 – 3.3.90.36 FR000 – Cód. Reduzido 3234 - R$ 700,00 
1010.0824300202.096 – 3.3.90.36 FR000 – Cód. Reduzido 3275 - R$ 2.000,00 
LEIA-SE:   
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1010.0812200202.093 – 3.3.90.36 FR000 – Cód. Reduzido 3234 - R$ 700,00 
1010.0824300202.094 – 3.3.90.36 FR000 – Cód. Reduzido 3275 - R$ 2.000,00 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 09/2022 
O Conselho Municipal de Saúde de 
Jacarezinho, estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 3402/2016, de 15 de 
dezembro de 2016; 

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em Reunião 
Extraordinária no dia 24 de novembro de 2021 e; em Reunião Ordinária do dia 
26 de abril de 2022,  

O Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições 
regimentais, 
Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 
demonstrando ciência e concordância aos critérios exigidos para adesão às 
propostas estabelecidas pelas seguintes resoluções da Secretaria de Estado da 
Saúde – SESA: 

a. Resolução SESA nº 239/2022 – Incentivo Financeira de 
Investimento para aquisição de equipamentos para as 
Unidades de Atenção Primária em Saúde, exercício de 2021 
e 2022; 

b. Resolução SESA nº 354/2022 – Adesão aos Programas 
Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde – 
Qualificação da Atenção Primária, vicanso o Incentivo 
Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitário, 
exercício de 2022. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
 Jacarezinho, 26 de abril de 2022. 

 

Celso Patriota dos Santos 
Presidente 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 10/2022 
O Conselho Municipal de Saúde de 
Jacarezinho, estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 3402/2016, de 15 de 
dezembro de 2016; 

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 24 de março de 
2022 em Reunião Extraordinária,  

O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições 
regimentais, 
Resolve: 

Art. 1º - Apresentar ciência e aprovar o Plano Municipal de Saúde - 
PMS, vigência referente para o período de 2022 a 2025.  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.    
Jacarezinho, 24 de março de 2022. 

 

Celso Patriota dos Santos 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2379 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

 Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 384/2021 – Pregão Eletrônico n° 117/2021, firmado com a empresa EDM 
CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 
8666/93, na seguinte proporção: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO 
QUANT/ 
POSTOS 

Diferença salarial 
após Reequilíbrio 

Valor total Mensal Meses 
Total Geral 

Reequilibrado 

1 1 
Prestação de serviços de 
recepcionistas 

14 R$ 352,66 R$ 4.937,24 9 R$ 44.435,16 

Valor do aditivo para suprir o reequilíbrio retroativo: R$ 44.435,16(quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos. 
Dotação Orçamentária: 0710.0412200082.029 – 3.3.90.30.00 – FR 3000 – COD. REDUZIDO 3077  

 
Jacarezinho, PR, 02 de maio de 2022. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-05-02T16:40:58-0300


		2022-05-02T16:41:18-0300




